Дело № 1-17/2025 (1-131/2024;)

УИД 05RS0005-01-2024-000454-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Буйнакск 11 августа 2025г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Амирханова Р.А.,

при секретарей судебных заседаний ФИО1 и ФИО2,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Буйнакска Республики Дагестан Рамазанова М.З.,

подсудимых ФИО3 и ФИО4,

защиты в лице - адвоката Магомедовой Х.К. представившей удостоверение №602 и ордера №148132 от 18.04.2024 года, и адвоката Исагаджиевой З.Ш., представившей удостоверение №2239 и ордер №141773 от 18.04.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении ФИО8 городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с Майданское, 

<

адрес>, №, гражданина России, со среднем образованием, женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем «Мусагаджиев Рашид Ахмедович», учредитель ООО «Мансард», не военнообязанного, судимого 09.07.2021 года Кировским районным судом г. Махачкалы по ч.3 ст. 159 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей, штраф ( не оплачен)

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, №, проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, гражданина России, женатого, с высшим образованием, не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО4 совершил мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в середине ноября 2022 года (более точная дата и время следствием не установлено), ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, узнал у ФИО5 о том, что он является учредителем и руководителем Общества с ограниченной ответственностью «МАНСАРД» (ИНН-

<

***>), (далее ООО «МАНСАРД») со 100% долей в уставном капитале зарегистрированной по адресу: 

<

...> и, что последний намерен продать 100% доли установленного капитала ООО «МАНСАРД» за 1 000 000 рублей.

ФИО6, зная, что его знакомый ФИО3, у которого перед ФИО4 имелись долговые обязательства в размере 6 000 000 рублей, подыскивает для приобретения, общество с ограниченной ответственностью с «благоприятной историей», необходимое для выполнения строительно-подрядных работ в г. Мариуполь Донецкой области, сообщил ФИО3 о наличии такой коммерческой организации, после чего последний изъявил желание приобрести данную организацию. 

Далее, у ФИО4, находясь в г. Буйнакске Республике Дагестан возник умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, а именно имущества Акционерного общества «Сбербанк Лизинг» (далее АО «Сбер-Лизинг»), через подставное лицо ФИО5, путем приобретения в лизинг транспортных средств на ООО «МАНСАРД». 

С указанной целью, преследуя корыстный мотив, ФИО4, в середине ноября 2022 года (более точная дата и время следствием не установлено) предложил принять участие в совершении указанного преступления ФИО3, и в случае его согласия, ФИО4, обещал ФИО3 списать долг в размере 6 000 000 рублей, на что ФИО3 согласился. 

Реализуя задуманное, ФИО4 и ФИО3 по предварительному сговору между собой, имея корыстный мотив, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного финансового обогащения, разработали преступный план и распределили между собой преступные роли. 

Согласно отведенной ФИО4, преступной роли, последний должен был путем обмана уговорить руководителя ООО «МАНСАРД» ФИО5, заключить договора с АО «Сбер-Лизинг» и приобрести в лизинг транспортных средств разных марок в количестве 8 (восьми) штук и в последующем продать ФИО3 100% доли уставного капитала ООО «МАНСАРД», со всеми долговыми обязательствами и произвести первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» за приобретаемые автомобили, а ФИО3, по отведенной ему преступной роли произвести первоначальную оплату за часть приобретаемых в лизинг транспортных средств, для убедительности платежеспособности ООО «МАНСАРД» и в последующем осуществить процедуру банкротства ООО «МАНСАРД», в целях списания долговых обязательств перед АО «Сбер-Лизинг» по трехсторонним договорам лизинга. При этом, ФИО4 и ФИО3 договорились не производить полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенные в лизинг транспортные средства. 

Реализуя единый с ФИО3 преступный умысел, преследуя корыстный мотив, действуя согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в целях незаконного финансового обогащения, примерно в середине января 2023 года, (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4, находясь в 

<

адрес> № Республики Дагестан, обратился к руководителю ООО «МАНСАРД» ФИО5 с предложением взять в лизинг через АО «Сбер-Лизинг» 8 (восемь) автомобилей различных марок, в Обществе с ограниченной ответственностью «Русь-Авто» (далее ООО Русь-Авто), в Обществе с ограниченной ответственностью «Дварис» (далее ООО «Дварис») и в Обществе с ограниченной ответственностью «Атик» (далее ООО «Атик») и в последующем продать 100% доли уставного капитала ООО «МАНСАРД» ФИО3 При этом, ФИО4 обманул ФИО5, в том, что автомашины приобретаются для осуществления коммерческой деятельности ООО «МАНСАРД» и ежемесячную оплату за приобретенные автомобили АО «Сбер-Лизинг» будет осуществлять ФИО3, то есть новый руководитель ООО «МАНСАРД». 

ФИО5 будучи обманутым, ФИО4 полагая, что действительно ФИО3 будет ежемесячно производить оплату за приобретенные в лизинг автомобили, согласился на предложение ФИО4 после чего, не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, являясь руководителем ООО «МАНСАРД», 02.02.2023 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-05-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Русь-Авто» на приобретение в лизинг автомобиля марки «Lada 4x4» (VIN-№) стоимостью 1 138 103, 17 рублей сроком, на 36 месяцев, и по акту приема-передачи имущества в лизинг 10.02.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN-№) произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 123 135 рублей. 

В последующем ФИО5 находясь перед административным зданием МРЭО ГИБДД МВД по Республике Дагестан расположенном на территории ФИО8 района Республики Дагестан передал автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN-№) ФИО4 

ФИО4, продолжая обман должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN-№), ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату в размере 28 193 рублей 56 копеек, путем перечисления денежных средств на расчетный счет АО «Сбер-Лизинг». 

Примерно в конце апреля 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 продолжая свой преступный умысел и корыстный мотив, находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля Lada 4x4» (VIN-№) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего в г. Махачкала Республики Дагестан (более точное время и место следствием не установлено) продал указанный автомобиль ФИО7 за 500 000 рублей и полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль Lada 4x4» (VIN-№). 

02.02.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-06-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Русь-Авто» на приобретение в лизинг автомобиля марки «Lada 4x4» (VIN-№) стоимостью 1 138 103, 17 рублей, сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг 10.02.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN- №) произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 123 135 рублей.

В последующем ФИО5 находясь перед административным зданием МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> расположенном на территории ФИО8 

<

адрес> Республики Дагестан передал автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN- №) ФИО4 

ФИО4 продолжая обман должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN-№) 28.03.2023 произвел оплату в размере 28 193 рублей 56 копеек, путем перечисления денежных средств на расчетный счет АО «Сбер-Лизинг». 

Примерно в апреле 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 продолжая свой преступный умысел и корыстный мотив, находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля Lada 4x4» (VIN- VIN-№) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего продал указанный автомобиль неустановленному следствием лицу за 500 000 рублей и полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada 4x4» (VIN-№). 

02.02.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-07-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Русь-Авто» на приобретение в лизинг автомобиля марки «Lada Vesta» (VIN-№) стоимостью 2 264 697, 35 рублей, сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг ДД.ММ.ГГГГ получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada Vesta» (VIN-№) произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 247500 рублей.

В последующем ФИО5 находясь перед административным зданием МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> расположенном на территории ФИО8 

<

адрес> Республики Дагестан передал автомобиль марки «Lada Vesta» (VIN-№) ФИО4

ФИО4 продолжая обман должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada Vesta» (VIN-№) 28.03.2023 произвел оплату в размере 56 033 рублей 26 копеек, путем перечисления денежных средств на расчетный счет АО «Сбер-Лизинг». 

Примерно в конце марта 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля «Lada Vesta» (VIN-№) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего по предварительной договоренности передал указанный автомобиль ФИО3 Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль «Lada Vesta» (VIN- №). 

03.02.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-09-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Дварис» на приобретение в лизинг автомобиля марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№) стоимостью 3 796 364, 15 рублей сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг 21.02.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№) произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 417600 рублей.

В последующем ФИО5 находясь по адресу: Республики Дагестан 

<

адрес> № «А» передал автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№) ФИО4

ФИО3 по отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки GAZelle NEXT» (VIN-№) ДД.ММ.ГГГГ произвел оплату в размере 93 854 рублей 56 копеек, путем перечисления денежных средств на расчетный счет АО «Сбер-Лизинг». 

Примерно в апреле 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего продал указанный автомобиль неустановленному следствием лицу за 1 000 000 рублей и полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№). 

03.02.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-10-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Дварис» на приобретение в лизинг автомобиля марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-X96A31R32Р0956398) стоимостью 4 477 836, 37 рублей сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг 21.02.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№ произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 493500 рублей.

В последующем ФИО5 находясь по адресу: Республики Дагестан 

<

адрес> № «А» передал автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№) ФИО4

ФИО3 по отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№ 01.04.2023 произвел оплату в размере 110 676 рублей 01 копеек, путем перечисления денежных средств на расчетный счет АО «Сбер-Лизинг». 

Примерно в апреле 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего продал указанный автомобиль неустановленному следствием лицу за 1 000 000 рублей, а полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№

27.02.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-22-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Дварис» на приобретение в лизинг автомобиля марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№ стоимостью 3 622 330, 69 рублей сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг 16.03.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№ произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 139200 рублей.

В последующем ФИО5 находясь по адресу: Республики Дагестан 

<

адрес> № «А» передал автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN- 

<

***>) ФИО4

Примерно в апреле 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-

<

***>) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего продал указанный автомобиль неустановленному следствием лицу за 1 000 000 рублей, а полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Ни ФИО4, ни ФИО3, не произвели оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль «ГАЗ GAZelle NEXT» (VIN-№

27.02.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-20-01-МП с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Атик» на приобретение в лизинг автомобиля марки «КАМАЗ К3340» (VIN-Х№Р1487160) стоимостью 8 700 627, 62 рублей, сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг 09.03.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «КАМАЗ К3340» (VIN-№) произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 408600 рублей.

В последующем ФИО5 находясь по адресу: Республики Дагестан 

<

адрес> № «А» передал автомобиль марки «КАМАЗ К3340» (VIN-№) ФИО4

ФИО3 по отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, с целью незаконного финансового обогащения,в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «КАМАЗ К3340» (VIN№) произвел оплату в размере 230 334 рублей 13 копеек путем перечисления денежных средств на расчетный счет АО «Сбер-Лизинг». 

Примерно в апреле 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля «КАМАЗ К3340» (VIN-№ по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего продал указанный автомобиль ФИО9 за 3 500 000 рублей, а полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести полную оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль «КАМАЗ К3340» (VIN-№

27.03.2023 ФИО5, являясь руководителем ООО «МАНСАРД» не располагая сведениями о совершаемом ФИО4 и ФИО3 преступлении, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> № посредством всемирной сети Интернет электронно, заключил трехсторонний договор лизинга № ОВ/Ф-273550-23-01 с АО «Сбер-Лизинг» и ООО «Русь-Авто» на приобретение в лизинг автомобиля марки «Lada Vesta» (VIN-№) стоимостью 2 842 049, 53 рублей, сроком на 36 месяцев и по акту приема-передачи имущества в лизинг 05.04.2023 получил указанный автомобиль, а ФИО4 в целях введения в заблуждение должностных лиц АО «Сбер-Лизинг» относительно намерений ООО «МАНСАРД» произвести ежемесячную оплату за приобретенный в лизинг автомобиль марки «Lada Vesta» (VIN-№) произвел первоначальный взнос АО «Сбер-Лизинг» в размере 315 000 рублей.

В последующем ФИО5 находясь по адресу: Республики Дагестан 

<

адрес> № передал автомобиль марки «Lada Vesta» (VIN-№) ФИО4

Примерно в октябре 2023 года (более точное время и дата следствием не установлено) ФИО4 находясь по 

<

адрес> № 

<

адрес> Дагестан, что бы лишить возможности сотрудников службы безопасности АО «Сбер-Лизинг» спутникового отслеживания местонахождения автомобиля «Lada Vesta» (VIN-№) по системе «ЭРА-ГЛОНАСС» демонтировал с нее «GPS-трекер» (маячок), после чего продал указанный автомобиль неустановленному следствием лицу за 1 000 000 рублей, а полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Ни ФИО4, ни ФИО3, не намеревались произвести оплату АО «Сбер-Лизинг» за приобретенный в лизинг автомобиль «Lada Vesta» (VIN-№).

31.03.2023 на основании договора купли-продажи удостоверенного нотариусом г. Махачкала ФИО10, ФИО5 в соответствии с Федеральным законом № 14-ФЗ от 08.02.1998 «Об обществах с ограниченной ответственностью» (в ред. ФЗ-312 от 30.12.2008) продал 100% доли установленного капитала ООО «МАНСАРД» ФИО3, о чем Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой № 7 по Республике Дагестан в Едином государственном реестре юридических лиц внесены изменения, после которых ФИО3 стал учредителем и руководителем ООО «МАНСАРД», и ФИО4, освободил ФИО3 от выплаты долга в сумме 6 000 000 рублей. 

Своими умышленными действиями ФИО4, и ФИО3 причинили АО «Сбер-Лизинг» особо крупный материальный ущерб на общую сумму 27 980 112, 05 рублей.

Подсудимые ФИО4 и ФИО3 в судебном заседании от дачи показаний по инкриминируемому им преступлению отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом вину свою в совершении преступления признали полностью, в содеянном раскаялись.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний подсудимого ФИО3 следует, что Примерно в середине ноября 2022 года, когда он находился в г. Мариуполь, ему позвонил ранее ему знакомый ФИО6, который в ходе телефонного разговора предложил ему приобрести фирму ООО «Мансард», генеральным учредителем которой является ФИО5. Также, в ходе телефонного разговора, ФИО6, с целью возвращения денежных средств в сумме 6 000 000 рублей, которых он ему должен был, предложил ему приобрести фирму ООО «Мансард» и после приобретения фирмы, заключить на указанную фирму договора лизинга о приобретении транспортных средств. ФИО6 хотел приобрести автомобили в лизинг и после приобретения забрать их себе, для последующей перепродажи. ФИО6 хотел, чтобы он выплатил долг, который у него имелся лично перед ним. В ответ, он сказал ему, что бы тот скинул ему все данные фирмы, для того, чтобы он мог проверить ее историю. После того, как он проверил фирму, удостоверился в хорошей истории фирмы ООО «Мансард», он перезвонил ФИО6 и согласился на его условия, то есть был согласен с его предложением о приобретении на фирму ООО «Мансард» транспортных средств в лизинг, для их передачи ФИО6. Также он сказал ему, что бы тот скинул ему данные фирмы ООО «Мансард», чтобы он мог проверить ее историю. Зная о том, что ФИО6 собирается на указанную фирму приобрести по договору лизинга автомобили, и то, что в последующем по договорам лизинга не будут выплачиваться денежные средства, они договорились о том, что тот оформит договора лизинга и приобретет восемь автомобилей на ООО «Мансард», а именно: два автомобиля марки «Лада Нива», два автомобиля марки «Лада Веста», три автомобиля марки «ГАЗ GAZelle NEXT», а также самосвал марки «КАМАЗ К3340». При этом, они с ФИО6 также договорились, что введут в заблуждение и ФИО5 относительно того, что заключить договора лизинга они сможем только на его имя, а после заключения договоров лизинга, переоформим фирму на ФИО6, зная, что в договорах лизинга он не подписывался и, что отвечать за погашение долга по лизингу нужно Гасану, он согласился. Таким образом, он приобретал выгоду в виде погашения долга перед ФИО6, а также фирму ООО «Мансард», с хорошей репутацией, для того, чтобы в последующем заключать контракты на строительства объектов в г. Мариуполь. При этом, на момент составления договоров он вообще никак не фигурировал и в случае опасности, мог отказаться оформить фирму на себя.

Примерно в середине января 2023 года, ФИО6, в ходе телефонного разговора пояснил ему, что тот обманул ФИО5 относительно того, что после оформления договоров лизинга о приобретении транспортных средств, фирму ООО «Мансард» тот переоформит ее на его, и добился заключения ФИО5 договоров лизинга с компанией АО «Сбер Лизинг», о приобретении двух автомобилей марки «Лада Нива», двух автомобилей марки «Lada Vesta», трех автомобилей марки «ГАЗ GAZelle NEXT», а также самосвал марки «КАМАЗ К3340», как они с ним и договаривались. Также они с ним договорились о том, что осуществим первые лизинговые платежи по договорам лизинга о приобретении вышеуказанных автомобилей, для того, чтобы создать видимость платежеспособности фирмы ООО «Мансард», а также видимость намерения и в дальнейшем выплачивать денежные средства по договорам лизинга.

В последующем, по мере заключения договоров лизинга и получения предметов лизинга, то есть автомобилей, гамзатов Рашид также сообщал ему и держал в курсе происходящего.

Примерно в конце марта 2023 года, он в связи с болезнью его дяди приехал в Республику Дагестан, 

<

адрес>, провел там примерно неделю. В течение этого времени, он встретился с ФИО6 и ФИО5 на 

<

адрес>, для того, чтобы Гасан передал ему все документы ООО «Мансард», а также предоставил доступ к банковским счетам фирмы. В ответ, ФИО5 сообщил ему, что передаст все только после переоформления фирмы. После этого, он представил ему на обозрение договор, согласно которого ООО «Мансард» выступало в качестве субподрядчика и должно было выполнять строительные работы на территории Донецкой и Луганской Республики. 

После их встречи, на следующий день, когда ему уже нужно было уезжать в г. Мариуполь, он связался с ФИО6, так как знал, что тот приобрел на фирму ООО «Мансард» по договору лизинга, автомобиль марки «Лада Веста», и попросил его на время передать ему указанный автомобиль. После чего, встретившись с ФИО6 перед его домовладением, расположенном по адресу: РД, г. Буйнакск, ул. Хаджи-Мурата №7, он забрал у него указанный автомобиль. Затем, он уехал на указанном автомобиле в г. Мариуполь. Примерно в конце мая 2023 года, он находясь в г. Мариуполь попал на указанном автомобиле в ДТП, после чего, позвонил ФИО6 и сказал ему об этом, сказал, что если автомобиль застрахован, чтобы тот забрал его, для того чтобы получить страховые выплаты.

После этого, примерно в июне 2023 года, ФИО5 и ФИО6 приехали к нему в г. Мариуполь, как ему пояснил Рашид, ехали те для того, чтобы забрать автомобиль, на котором он ранее попал в ДТП, но когда приехали, ФИО6 визуально осмотрел автомобиль марки «Lada Vesta», серого цвета, но не забрал его, так как думал, что автомобиль хоть и после ДТП, но в состоянии доехать до Республики Дагестан. Также, в ходе встречи он поговорил с ФИО5 по поводу переоформления фирмы и тот удостоверился в том, что он действительно осуществляет строительные работы в г. Мариуполь.

Примерно в начале апреля 2023 года, ему позвонил ФИО6 и сообщил о том, что необходимо произвести первые лизинговые платежи по приобретенным трем автомобилям, затем, для того, чтобы создать перед АО «Сбер Лизинг» видимость платежеспособности, а также видимость о том, что платежи и в последующем по договорам будут поступать, как они и договаривались с ФИО6, он сказал ему, что на счету ООО «Мансард» имеются денежные средства, которые он получил за свою работу, и что тот может их использовать для совершения первых платежей.

Примерно в конце августа 2023 года, кода он приехал в Республику Дагестан, в г. Махачкале встретился с ФИО5, на тот момент он уже был генеральным учредителем ООО «Мансард». ФИО5 приехал, для того, чтобы передать ему все учредительные документы и печать. Также, помимо прочего, ФИО11 представил ему акт и попросил подписать. На указанном акте были перечислены VIN - номера восьми транспортных средств, без указания названия марки, и иных данных транспортных средств, только VIN - номера. Увидев это, он спросил у Гасана, что это за документ, в ответ Гасан сказал ему, что это акт передачи техники. Он понял, что Гасан тем самым хотел себя застраховать, сказал ему, что не он получал указанные в акте автомобили и отказался от подписи. Он отказался от подписи, так как не хотел, чтобы в последующем он нес ответственность за предметы лизинга. После чего тот ушел. 

Примерно в сентябре 2023 года, когда он находился в Донецкой Республике, в г. Мариуполь, ему позвонил ФИО6 и сообщил о том, что ФИО5 вызывают на допрос в отдел полиции, также сказал о том, что автомобили находятся в розыске. После этого, примерно в конце октября в г. Мариуполь приехали представители АО «Сбер Лизинг» и забрали автомобиль марки «Lada Vesta», серого цвета.

Насколько нему известно, оставшиеся семь транспортных средств, то есть предметы лизинга, ФИО6 распродал и полученными денежными средствами рассчитался с его долгами. ФИО6 в последнее время был слишком настойчив в своих просьбах о выплате его долга в размере 6 000 000 рублей, что его тревожило и он не мог уже слушать его просьбы, в связи с этим он и пошел на этот шаг, а в том случае, если бы у него начались проблемы с лизингодателем, то он бы нанял юристов и оформил процедуру банкротства ООО «МАНСАРД». 

Также хочет пояснить, что Гасан ничего не знал, он и ФИО6 ввели его в заблуждение относительно того, что заключить договора лизинга они сможем только на его имя. Вину свою признает, а именно в том, что он предварительно договорившись с ФИО6, ввел в заблуждение представителей лизинговой компании АО «Сберлизинг» и ФИО5 и мошенническим путем заключил договора лизинга о приобретении автомобилей марки «Лада Нива», двух автомобилей марки «Lada Vesta», трех автомобилей марки «ГАЗ GAZelle NEXT», а также самосвал марки «КАМАЗ К3340», при этом, не намереваясь производить оплату за них по договору лизинга.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО4 следует, что примерно с 2000 года он знаком с ФИО3, последние 4 года они общаются тесно. Ранее они вместе осуществляли строительные работы на территории Республики Дагестан. В настоящее время ФИО3 осуществляет строительные работы на территории города Мариуполь, имеет фирму, рабочий персонал и необходимую технику, заключает подрядные договора с заказчиками и занимается строительством многоэтажных домов и иных объектов инфраструктуры. В процессе осуществления деятельности у ФИО3 образовались долговые обязательства перед ним, то есть в период с 2019 года на разные нужны тот занимал у него в долг различные суммы и таким образом задолжен ему денежные средства на общую сумму 6 000 000 рублей. Так как в срок вернуть долг тот не смог, указанную сумму денежных средств тот обещал ему вернуть по выполнению им строительных работ в г. Мариуполь и когда с ним проведут расчет. В части несвоевременного возврата им его денежных средств у него к нему претензий нет, так как и ранее тот брал у него в займы и возвращал денежные средства. В процессе общения, примерно в середине 2022 года, точную дату не помнит, Рашид ему сказал, что тот собирается заняться строительством объектов в г. Мариуполь и для осуществления указанной деятельности тот занимается поиском соответствующей фирмы. 

Примерно в конце октября 2022 года, он проводил ремонтные работы в домовладении его тестя, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ремонтных работ понадобился мастер по укладке керамической плитки в ванной, в связи с чем, он от знакомых нашел номер мобильного телефона № мастера по имени Гасан. В это же время он позвонил к нему со его абонентского номера 

<

***>. В ходе телефонного разговора он сказал ему, о том, что его зовут Рашид, спросил у Гасана, является ли тот кафельщиком и осуществляет ли тот работы по укладке керамической плитки. В ответ Гасан пояснил, что тот действительно осуществляет ремонтные работы по укладке керамической плитки. Далее, он сказал ему, что у него имеется строительный объект, а именно домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на котором необходимо осуществить ремонтные работы по укладке керамической плитки в ванной комнате и на крыльце при входе. В тот же день по его просьбе, Гасан пришел в домовладение, он лично встретил его, после чего они прошли в дом, где он показал ему помещение, в котором необходимо было осуществить укладку плитки. После этого, они с ним договорились о том, что примерно через неделю Гасан начнет осуществлять укладку керамической плитки в домовладении. Договорились через неделю, так как только через неделю ему должны были привезти керамическую плитку. 8 ноября 2022 года, Гасан приступил к его работе по укладке керамической плитки в домовладении его тестя по вышеуказанному адресу. В общей сложности Гасан проработал у него примерно 3 месяца, то есть с 8 ноября 2022 года по 26 января 2023 года. 

Примерно в середине ноября 2022 года, после того, как Гасан начал осуществлять ремонтные работы по укладке керамической плитки в домовладении его тестя, тот спросил у него, знаком ли он с парнем по имени Аташка, живущим по соседству с его тестем и работающим в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», в ответ он сказал, что знаком. Далее, Гасан спросил у него о том, имеется ли у него номер мобильного телефона Аташки, в ответ он сказал ему, что имеется, также спросил у него о том, для чего Гасану нужен номер мобильного телефона Аташки. В ответ Гасан рассказал ему, что тот является учредителем ООО «МАНСАРД» видом деятельности которого является выполнение строительных работ и тот хочет продать указанную фирму, а помощь Аташки ему нужна для того, чтобы Аташка мог ему сказать примерную стоимость фирмы ООО «МАНСАРД», так как является сотрудником дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» и тот мог знать об этом. В ответ он сказал Гасану, о том, что он тоже разбираюсь в этом и Гасан может посоветоваться об этом с ним. Аташке они не стали звонить, так как решили обсудить этот вопрос сами.

В это время он вспомнил, что ФИО3 хотел учредить, либо выкупить фирму и он заинтересовался этой фирмой. Далее, он начал спрашивать у Гасана о том, что за фирма и почему тот ее продает. В ответ Гасан рассказал ему о том, что фирма называется ООО «МАНСАРД», основным видом ее деятельности является осуществление ремонтно-строительных работ, также Гасан объяснил ему, что продает ее, так как его отец хочет закрыть фирму, а Гасан решил не закрывать ее, а продать и заработать на этом. Далее, он спросил у Гасана о том, за сколько тот продает фирму ООО «МАНСАРД», в ответ тот сказал ему, что сумму продажи назвать пока не может, сказал, что ему нужно посоветоваться с разбирающимися в этом людьми. 

Узнав об этом он решил, чтобы ФИО3 приобрел фирму ООО «МАНСАРД», после чего, приобрел в лизинг на указанную фирму автомобили и забрать автомобили себе, продать их и тем самым тот покрыл бы передо ним вышеуказанные долг на сумму 6 000 000 рублей. Далее он рассказал ФИО3 о том, что парень по имени Гасан, продает фирму под названием ООО «Мансард», рассказал ему о том, что фирма занимается строительными работами, имеет ранее заключенные и исполненные контракты. Также для того, чтобы ФИО3 исполнил передо ним долговые обязательства на сумму 6 000 000 рублей, он предложил ему приобрести фирму ООО «МАНСАРД», чтобы в последующем обмануть учредителя фирмы ФИО5, добиться заключения договоров лизинга о приобретении автомобилей от имени Гасана, которые он бы оставил себе, а долговые обязательства перед лизингодателем исполнял бы ФИО3, сказал ему, что тем самым тот бы покрыл свой долг передо ним. ФИО3 заинтересовало его предложение, так как тот приобретал себе фирму с хорошей репутацией и погашал передо ним свой долг, попросил, чтобы он отправил реквизиты фирмы, сказал, что проверит фирму. Примерно через несколько дней, они с ФИО3 созвонились, в ходе телефонного разговора, ФИО3 сказал ему о том, что фирма имеет хорошую историю и тот желает ее приобрести. Рашид также согласился на предложенные им условия о взятии в лизинг автотранспорта и покрытия, таким образом, его долга передо ним с условием, что автотранспорт будет получен на Гасана, и после получения автомобилей в лизинг тот займется переоформлением учредителя данной фирмы на себя. С ФИО3 они договорились о приобретении в лизинг восьми автомобилей, то есть на ту сумму, согласно которой, при продаже им полученных автомобилей, покрывался бы его долг передо ним в размере 6 000 000 рублей. 

Примерно в середине января 2023 года, в тот момент, когда Гасан осуществлял укладку керамической плитки в домовладении его тестя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они с ним сели за кухонный стол и обговорили все детали, касающиеся купли-продажи фирмы ООО «МАНСАРД». Он сказал ФИО5 о том, что у него есть знакомый по имени ФИО3, который в настоящее время осуществляет строительные работы в г. Мариуполь Донецкой Республике и тот желает приобрести фирму ООО «МАНСАРД», в тот момент они с Гасаном договорились о сумме в 1 000 000 рублей, сказал, что всеми вопросами купли-продажи фирмы займусь он, так как ФИО3 находится в г. Мариуполь Донецкой Народной Республики.

При этом, в момент разговора, он попросил ФИО5 заключить договора лизинга о приобретении 8 автомобилей в лизинг до переоформления фирмы на ФИО3, в ответ ФИО5 спросил его о том, почему ФИО3 не заключает договора лизинга после переоформления. После чего, он обманул ФИО5 и сказал, что после переоформления фирмы и смены учредителя, в течение полугода нельзя заключать договора лизинга по юридическим основаниям. Также он обманул его и сказал, что приобретаемые в лизинг транспортные средства необходимы для осуществления строительных работ в г. Мариуполь, где работал ФИО3. Также, он сказал ему, что после того, как все договора будут подписаны и транспортные средства получены, они переоформим фирму на ФИО3 и все долговые обязательства по выплате денежных средств по договору лизинга, перейдут на нового учредителя фирмы, то есть ФИО3

В последующем, в интернете, на различных сайтах, он начал искать компании, которые могут заключить договора лизинга о приобретении автомобилей и увидел объявление об этом на сайте АО «Сберлизинг». Далее, он позвонил на номер, указанный на сайте АО «Сберлизинг», проконсультировался, сообщил, что хочет приобрести автомобили в лизинг. В ответ, ему сообщили о том, что имеется специальная процедура, согласно которой те, в начале должны проверить фирму, то есть ООО «Мансард». Далее, в мессенджере «Вотсап» с ним связался гражданин по имени Кравченко Денис, который пояснил, что тот является представителем лизинговой компании АО «Сберлизинг». 

В ходе переписки он сообщил ФИО12, что желает оформить договора лизинга на приобретение автомобилей, конкретное число автомобилей он ему не сообщил. После этого, он сказал Денису, что директором является ФИО5, договора будут оформляться на его имя и отправил ему реквизиты и данные ООО «Мансард». В ходе переписки Денис сообщил ему о том, что фирма прошла одобрение, также добавил, что у фирма ООО «Мансард» имеет хорошую репутацию и историю, сказал, что с учетом этого, ООО «Мансард» может заключить договора лизинга на сумму, не превышающую 28 000 000 рублей. Узнав об этом, он рассказал все Рашиду.

Далее он сказал Виктору, что директором является ФИО5, договора будут оформляться на его имя и отправил ему реквизиты и данные ООО «Мансард». Затем, он сообщил Виктору о том, что Гасан, то есть руководитель фирмы ООО «Мансард», намерен приобрести один самосвал, три автомобиля марки «GAZelle NEXT», два автомобиля марки «LADA VESTA» и два автомобиля марки «LADA NIVA». Также, в ходе переписки, Денис спросил о том, на какой адрес электронной почты ему выслать электронные договора лизинга, в ответ он дал ему номер мобильного телефона ФИО5. 

При этом, он как и ранее говорил, обманул Гасана и сказал, что нужно оформить автотранспорт на фирму до его переоформления, так как после смены учредителя он этого сделать не сможет, сказал, что в случае, если у фирмы сменится учредитель, это займет много времени. Обо всем этом он узнал, когда консультировался с представителями АО «Сберлизинг». 

Далее предварительно определив автотранспорт получаемый в лизинг, он встретился с Гасаном и сказал ему, что намереваюсь приобрести автомобили в лизинг, то есть, спец технику, на фирму ООО «МАНСАРД», сказал, что приобрету один самосвал, три автомобиля марки «GAZelle NEXT», два автомобиля марки «LADA VESTA» и два автомобиля марки «LADA NIVA». Также сказал ему, что с ним свяжется представитель лизинговой компании АО «Сбер Лизинг», для того, чтобы произвести подключение к электронному личному кабинету и чтоб в случае уточнения каких-либо вопросов тот все подтвердил, при этом он заверил его, что у него каких-либо проблем связанных с погашением задолженности не будет, мотивируя это тем, что фирма будет переоформлена. Он сказал Гасану, что после того, как все сделаем, подпишем все договора, они вместе с ним поедем к нотариусу и переоформим фирму ООО «МАНСАРД» на его и все долговые обязательства перед лизинговой компанией перейдут на нового владельца фирмы, то есть на его. 

В период времени со 2 февраля 2023 года, по 27 апреля 2023 года, представитель лизинговой компании отправил Гасану электронные договора - лизинга о приобретении ООО «МАНСАРД» автомобилей следующих марок: «GAZelle NEXT» - 3 шт., «LADA NIVA» - 2 шт., «LADA VESTA» - 1 шт. и «Камаз» (самосвал). Перед подписанием указанных электронных договоров лизинга, Гасан предварительно спрашивал у него о том, стоит ли подписывать указанные документы, также спрашивал, не будет ли у него из-за этого каких-либо проблем, по его просьбе. 

2 февраля 2023 года, находясь у себя дома по адресу: РД, 

<

адрес>, ФИО5 подписал два электронных договора лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг двух автомобилей марки «LADA 4х4» (Нива) в кузове белого цвета, стоимостью 1 138 103,17 рублей каждый, сроком на 36 месяцев, после чего, 07.02.2023, тот по его указанию произвел первоначальный взнос в размере 123 136 рублей за каждый автомобиль. Указанные денежные средства принадлежали ему, так как он внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 10.02.2023 за указанными автомобилями, в г. Ставрополь, по доверенности, поехал его знакомый, по имени Нажмутдинов Расул. Указанную доверенность на Нажмутдинова Р.А. составил он, а подпись в ней учинил Гасан, по его просьбе.

После того, как Нажмутдинов Расул перегнал указанные автомобили в Республику Дагестан, тот вместе с его другом припарковал их перед зданием МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск), расположенном напротив въезда в с. Кафыр Кумух ФИО8 района, после чего он попросил Гасана приехать к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск). Затем, он передал ему документы от указанных автомобилей и попросил получить на них государственные регистрационные знаки, то есть оформить их на ООО «МАНСАРД», что тот и сделал. После того, как тот оформил два автомобиля марки «LADA 4х4» (Нива), Гасан передал ключи от них и все их документы ему, после чего уехал по своим делам обратно в г. Буйнакск. После этого, он попросил его родственника ФИО13 Расула, приехать к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск), расположенном напротив въезда в с. Кафыр Кумух ФИО8 района и после того, как тот приехал, они перегнали их к его дому, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес> №. При этом, он не говорил ФИО13 Расулу о том, что приобрел указанные автомобили в лизинг. Он попросил его на время оставить их у себя. С его разрешения, тот периодически использовал для личных нужд. Примерно в конце апреля 2023 года, он забрал их у него, после чего, находясь у себя дома, демонтировал с них «GPS-маяки», затем, один автомобиль марки «Лада Нива» он продал ФИО7, второй автомобиль марки «Лада Нива» в кузове белого цвета он также продал примерно в этот же период времени, но не помнит кому именно. За каждый автомобиль получил по 500 000 рублей. На одном автомобиле марки «Лада Нива» были номера «С 163 НР 05 РУС» а на втором «С 442 МЕ 05 РУС». 

Также, 2 февраля 2023 года, ФИО5 подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг автомобиля марки «LADA VESTA» в кузове серого цвета, стоимостью 2 264 697, 35 рублей, сроком на 36 месяцев, после чего, 13.02.2023, по указанию ФИО5 произвел первоначальный взнос в размере 247 500 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ему, так как он внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 16.02.2023 за указанными автомобилями, в г. Ставрополь, также по доверенности, поехал его знакомый, по имени Нажмутдинов Расул. 

После того, как Нажмутдинов Расул перегнал указанный автомобиль в Республику Дагестан, приехал к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск), расположенное напротив въезда в с. Кафыр Кумух ФИО8 района. После этого, также к указанному месту приехал и ФИО5 и он передал ему документы от указанных автомобилей и попросил получить на них государственные регистрационные знаки, то есть оформить их на ООО «МАНСАРД», что тот и сделал. После того, как тот оформил автомобиль марки «LADA VESTA» в кузове серого цвета и получил г.р.з. «С 880 ММ 05 РУС», тот передал ключи от автомобиля и все документы ему, после чего уехал по своим делам обратно в г. Буйнакск. 

Примерно в конце марта 2023 года, он находясь во дворе его дома, снял из салона указанного автомобиля «GPS-маяки» после чего передал его в пользование ФИО3 и тот уехал на нем в г. Мариуполь. Примерно в мае 2023 года тот попал на нем в ДТП.

3 февраля 2023 года, ФИО5 подписал два электронных договора лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг двух автомобилей марки «GAZelle NEXT» стоимостью 3 796 364,15 рублей и 4 477 836,37 сроком на 36 месяцев, в последующем, по его указанию ФИО5 произвел первоначальный взнос в размере 417 600 рублей и 493 500 рублей, за упомянутые автомобили. Указанные денежные средства принадлежали ему, так как он внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 21.02.2023 указанные автомобили привезли на автовозе представители лизинговой компании по юридическому адресу ООО «МАНСАРД» (

<

...>). За день до того как их привезут, он позвонил Гасану и попросил встретить автомобили вместе с ним, так как на тот момент тот являлся генеральным учредителем и директором ООО «МАНСАРД», и нужны были его подписи. Встретив два автомобиля марки «GAZelle NEXT», по вышеуказанному адресу, Гасан подписал все необходимые документы, после чего отдал их и ключи от автомобилей ему и уехал по своим делам. В МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск) те не оформлялись, государственные регистрационные знаки на них не получались. Примерно в апреле 2023 года, он находясь у себя дома демонтировал из салона указанных автомобилей «GPS-маяки» и продал их, кому именно продавал не помнит, продал за 1 000 000 рублей за каждый автомобиль.

27 февраля 2023 года, ФИО5 подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг автомобиля марки «GAZelle NEXT» стоимостью 3 622 330,69 рублей сроком на 36 месяцев, в последующем, по его указанию Гасан произвел первоначальный взнос в размере 139 200 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ему, так как он внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 16.03.2023 указанный автомобиль привезли на автовозе представители лизинговой компании по юридическому адресу ООО «МАНСАРД» (

<

...>). За день до того как их привезут, он позвонил Гасану и попросил встретить автомобиль вместе с ним, так как на тот момент тот являлся генеральным учредителем и директором ООО «МАНСАРД», и нужны были его подписи. Встретив автомобиль марки «GAZelle NEXT», по вышеуказанному адресу, Гасан подписал все необходимые документы, после чего отдал их и ключи от автомобилей ему и уехал по своим делам. В МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск) тот не оформлялся, государственные регистрационные знаки на него не получались. Примерно в апреле 2023 года, он находясь у себя дома демонтировал из салона указанного автомобиля «GPS-маяк» и продал его, кому именно продавал не помнит, продал за 1 000 000 рублей.

Также, 27 февраля 2023 года, ФИО5 подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг транспортного средства «КАМАЗ К3340» стоимостью 8 700 627, 62 рублей сроком на 36 месяцев, в последующем, Гасан по его указанию произвел первоначальный взнос в размере 408 600 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ему, так как он внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 09.03.2023 указанное транспортное средство привезли на автовозе представители лизинговой компании к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск). За день до того как его привезут, он также позвонил Гасану и попросил встретить автомобиль вместе с ним, так как на тот момент тот являлся генеральным учредителем и директором ООО «МАНСАРД», и нужны были его подписи. Встретив указанный самосвал марки «КАМАЗ К3340», Гасан подписал все необходимые документы, то есть оформил его и получил г.р.з. «С794 НМ 05рус», после чего они поехали к его домовладению и Гасан отдал документы и ключи от самосвала ему и уехал дальше на своем автомобиле по своим делам. Примерно в апреле 2023 года, он находясь у себя дома демонтировал из салона указанного самосвала «GPS-маяк» и продал его ФИО9 за 3 500 000 рублей. 

27 февраля 2023 года, ФИО5 подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг автомобиля марки «Lada Vesta» в кузове белого цвета, стоимостью 2 842 049,53 рублей сроком на 36 месяцев, в последующем, Гасан по его указанию произвел первоначальный взнос в размере 315 000 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ему, так как он внес их на счет ООО «МАНСАРД». 

Примерно в конце марта 2023 года, в связи с тем, что ФИО3 не может фактически присутствовать при переоформлении фирмы, так как находился в г. Мариуполь, с Гасаном связался Рашида знакомый, по имени Ибрагимов Ахмед Гусенович, который являлся представителем Рашида по доверенности. Затем, между ними началась процедура переоформления ООО «МАНСАРД», которая завершилась в августе 2023 года.

Также хочет добавить, что 28 марта 2023 года, Гасан по его просьбе произвел первые лизинговые платежи, то есть оплатил первые месяцы лизинга, а именно: за два автомобиля марки «LADA 4х4» (Нива) по 28 193,56 рублей за каждый и 56 033,26 рублей за автомобиль марки «Lada Vesta» в кузове серого цвета. Указанные денежные средства принадлежали ему.

31.03.2023 года, на счет ООО «МАНСАРД» поступили денежные средства в размере 1 800 000 рублей, это денежные средства, которые поступили ФИО3 за выполненные им строительные работы в г. Мариуполь.

После этого, с согласия ФИО3 и по его просьбе, Гасан произвел первые лизинговые платежи, то есть оплатил первые месяцы лизинга, а именно: 30.04.2023 за самосвал марки «КАМАЗ К3340» в размере 230 334, 13 рублей и 01.04.2023 за два автомобиля марки «GAZelle NEXT» в размере 93 854,56 рублей и 110 676,01 рублей.

Примерно в июне 2023 года, ему позвонил Гасан и сообщил о том, что ему позвонил представитель лизинговой компании, который пояснил, что хочет встретиться с ним в г. Махачкале. После этого, в тот же день, примерно в 13 часов 00 минут, он и Гасан, встретились с представителем лизинговой компании по имени Круглов Денис. В ходе беседы с Гасаном, представитель лизинговой компании Круглов Д.Ю. интересовался о том, почему ООО «Мансард» своевременно не производит оплату по договорам лизинга, также добавил, что необходимо вернуть все предметы лизинга, то есть все 8 автомобилей и пересоставить договора лизинга, на что они ему ответили согласием и разошлись. После этого, примерно через три часа, Гасан позвонил Круглову Д.Ю. и по его указанию, сообщил ему, что они намерены производить оплату, в ответ Круглов Д.Ю. сказал, что оплату возможно будет произвести только после пересоставления договоров. После этого, ФИО5 начал повторно спрашивать его о том, когда начнем процесс переоформления фирмы. Они договаривались с Рашидом о том, что приобретем 8 автомобилей, а именно: два автомобиля марки «Лада Нива», два автомобиля марки «Лада Веста», три автомобиля марки «GAZelle NEXT» и самосвал марки «Камаз», также договорились, что несколько платежей, примерно 2-3 месяца, после получения автомобилей, Рашид проведет из своих личных средств, так как это было необходимо для придания вида о намерении выполнить все обязательства по договорам лизинга, то есть оплату за полученного автотранспорта, хотя на самом деле погашать задолженность по договорам лизинга и проводить полную оплату, он и Рашид не намеревались. 

Примерно в этот же период времени, он связался с ФИО3 и сказал ему, что хочет приехать к нему в г. Мариуполь Донецкой области, для того, чтобы забрать у него попавший в ДТП автомобиль, с целью получения страховых выплат. После чего, попросил ФИО5 поехать вместе с ним, и они выехали в г. Мариуполь. По приезду в г. Мариуполь Донецкой области, точный адрес он не помнит, они встретились с ФИО3, затем он визуально осмотрел попавший в ДТП автомобиль марки «Лада Веста», но автомобиль был сильно разбит и он не смог забрать его. После получения автомобилей он знал, что на автомобили установлены средства слежения и определения местоположения «GPS навигатор» которые он снял, часть указанных средств он снял сразу, а другие в последующем перед продажей. После того как он их снял он их сломал и выкинул в мусорную свалку за городом Буйнакск. 

Примерно в октябре 2023 года он от Гасана узнал о том, что по данному факту возбуждено уголовное дело и Гасан начал постоянно высказывать ему претензии, говорить, что он обещал ему, что у него не будет проблем, также тот говорил, что с него требуют погасить обязательства по договорам лизинга. В это время он попросил Гасана ничего не сообщать про него в полицию, так как кроме него и Рашида о его участии в получении лизинга никто не знал и в каких-либо документах он не фигурировал. 

В последующем Гасан начал говорить, что полиция разыскивает все автомобили и что их возврат требуют с него. Гасан стал требовать с него их возврата, иначе тот сообщит всю правду сотрудникам полиции. Также он раслатился с Гасаном за приобретение фирмы ООО «Мансард», заплатил ему 1 000 рублей наличными. Далее он стал искать автомобили для того, чтобы вернуть их. Так, автомобиль марки «GAZelle NEXT» (цельнометаллическая VIN 

<

***>) он нашел сам, тот был продан уже третьим лицам, и он выкупил его обратно за 800 000 и припарковал по адресу: 

<

...> (82К-005, корд. 42,82354; 47:14394) зная, что сотрудники полиции обнаружат его. 

Как ему известно, сотрудниками полиции изъяты автомобили: один автомобиль марки «Лада Веста» в кузове серого цвета, который находился у ФИО3, автомобиль марки «GAZelle NEXT» (цельнометаллическая), самосвал марки «КАМАЗ» и один автомобиль марки «Лада Нива».

Вину свою в том, что он предварительно договорившись с ФИО3, ввел в заблуждение представителей лизинговой компании АО «Сбер лизинг» и ФИО5 и мошенническим путем заключил договора лизинга о приобретении двух автомобилей марки «Лада Нива», двух автомобилей марки «Лада Веста» трех автомобилей марки «GAZelle NEXT» и самосвала марки «Камаз», при этом, не намереваясь производить оплату за них. В содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО4 и ФИО3, их вина в совершении действий, указанных в установочной части приговора, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшей стороны Круглова Д.Ю. из которых следует, что с 02.02.2023 по 27.03.2023 между 

АО «СберЛизинг» и ООО «МАНСАРД», в лице генерального директора ФИО5 заключены договора финансовой аренды (лизинга) за №№: ОВ/Ф-273550-05-01 от 02.02.2023, ОВ/Ф-273550-06-01 от 02.02.2023, ОВ/Ф-273550-07-01 от 02.02.2023, ОВ/Ф-273550-09-01 от 03.02.2023, ОВ/Ф-273550-10-01 от 03.02.2023, ОВ/Ф-273550-22-01-МП от 27.02.2023, ОВ/Ф-273550-20-01-МП от 27.02.2023, ОВ/Ф-273550-23-01 от 27.03.2023. 

В соответствии с указанными договорами, а также являющимися их неотъемлемой частью, Правилами предоставления имущества в лизинг, АО «СберЛизинг» обязалось приобрести в собственность и предоставить ООО «МАНСАРД» во владение и пользование на срок 36 месяцев 8 предметов лизинга, а ООО «МАНСАРД» в лице генерального директора ФИО5, обязалось: своевременно уплачивать лизинговые и иные платежи, в том числе уплатить первоначальный взнос до момента передачи предмета лизинга во временное владение и пользование не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты заключения договоров; обеспечить выполнение всех работ по приемке и сохранности предметов лизинга; нести ответственность за сохранность предметов лизинга. Согласно данным договорам лизинга, а также актам-приема передачи имущества в лизинг АО «Сбер Лизинг» в период с 10.04.2023 по 05.04.2023 передало в аренду/лизинг ООО «МАНСАРД» вышеуказанные транспортные средства. Получателями от ООО «МАНСАРД» были генеральный директор Г.А. и представитель по доверенности ФИО14 После чего, ООО «МАНСАРД» осуществило их перевозку на территорию осуществления предпринимательской деятельности по адресу: 

<

...>.

С февраля 2023 с расчетного счета ООО «МАНСАРД» на расчетный счет 

АО «СберЛизинг» систематически производились лизинговые платежи по договорам финансовой аренды (лизинга), а затем с апреля 2023 перестали уплачивать лизинговые платежи.

В период с июля по август 2023 года, ему в работу поступило поручение от руководства, с целью уточнения обстоятельств невыполнения условия оплаты по лизингу ООО «Мансард». В ходе его внутренней работы, им было уставлено, что ООО «Мансард» перестал производить оплаты с апреля 2023 года. В связи с этим, где-то в июле 2023 года им был осуществлен звонок генеральному директору ООО «Мансард» ФИО5. В ходе разговора по телефону, он объяснил ему, что является представителем АО «СберЛизинг» и звоню по поводу вышеуказанных договоров, с целью выяснения обстоятельств невыполнения условий договоров. Гасаном ему была назначена встреча в г. Махачкала в ресторане «Монто» по адресу: 

<

...> дом не помнит. В назначенный день, точный день не помнит, где-то в конце июля - начале августа 2023 года, он прилетел из г. Москвы в г. Махачкалу с целью встречи. На встретит Гасан пришел не один, с ним был человек, кажется, его звали Руслан. В случае если он его увидит, он сможет его опознать. В ходе беседы он предложил Гасану процедуру восстановления договоров лизинга. На что Гасан и Руслан согласились. Он объяснил, что процедура восстановления проходит поэтапно и первым делом необходимо поставить машины на стоянку. Выслушав его Гасан и Руслан пояснили, что машины 7 машин находятся в г. Буйнакск из них две Нивы сданы в аренду для осуществления туристических перевозок по горным районам Дагестана. 8 машина, а именно Камаз находится в г. Мариуполь на каком-то строительном объекте, какой именно не пояснили. Согласившись на условия АО «СберЛизинга» Гасан и Руслан покинули ресторан и обещали позвонить вечером с целью уточнения адреса стоянки и обозначить точную дату и время постановки 8 машин на стоянку и дальнейших их действий. Вечером того же дня с ним никто не связался. Наутро следующего дня, ему поступило указание от руководства проехать по GPS трекером, которые установлены на каждом предмете лизинга. Поясню, что на тот момент и в настоящее время согласно данным GPS все 8 машин находятся на территории г. Буйнакск. По приезду на места GPS им было установлено, что предметов лизинга на месте нет. Он решил позвонить Гасану, но на телефон тот уже ему не отвечал. После чего им было принято решение о написании заявления в полицию. 

26.09.2023 он по поручению руководства снова прилетел в Республику Дагестан с целью поиска предметов лизинга. 28.09.2023 им был обнаружен один предмет лизинга Камаз модель К3340 ГРЗ С794НМ 05 рег, который был изъят сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что в 2002 году его отец ФИО15 открыл общество с ограниченной ответственностью «МАНСАРД» (ИНН 

<

***>), тот же являлся и директором. Примерно в 2013 году, в связи с ухудшением здоровья его отца, фирма ООО «МАНСАРД» была переоформлена на его, он стал ее учредителем и директором. Основными видами деятельности данной организации являлось выполнение ремонтно-строительных работ, как правило, по зданиям и сооружениям муниципальных и государственных объектов таких как детские сады школы и т. д., работы, как правило, осуществлялись на основании заключенных контрактов и договоров и оплата за выполненные работы так же осуществлялась в соответствии с ними посредством перечисления на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» г. Махачкала. За период владения указанной организацией он являлся ее учредителем, руководителем (директором) и бухгалтером в единственном лице, так же у него в подчинении находились рабочие (строители) на период проведения тех или иных работ, с которыми у него так же были заключены трудовые договора, за которых он своевременно вносил оплату в налоговый орган. 

Также с 2015 года он занимается ремонтными работами по найму, а именно осуществляет укладку керамической плитки в домовладениях за определенную плату. Занимался работами по укладке керамической плитки на многих строительных объектах в городе Буйнакске, Республики Дагестан, в связи с чем, в г. Буйнакске пользуется известностью. 

Примерно в конце октября 2022 года, на его мобильный телефон модели «Samsung Galaxy S22 Ultra» с установленной в него сим-картой оператора связи «Билайн» №, поступил телефонный звонок с ранее ему не знакомого абонентского номера 

<

***>. Звонившее ему лицо было мужского пола, по голосу было понятно, что мужчина среднего возраста, представился по имени «Рашид», как позже выяснилось, это был ФИО4. В ходе телефонного разговора ФИО4 спросил, является ли он кафельщиком и осуществляет ли он работы по укладке керамической плитки. В ответ он пояснил, что он действительно осуществляет ремонтные работы по укладке керамической плитки. Далее, ФИО6 сказал ему, что у него имеется строительный объект, а именно домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на котором необходимо осуществить ремонтные работы по укладке керамической плитки в ванной комнате и на крыльце при входе. В тот же день по просьбе ФИО6 он пришел в домовладение, тот лично его встретил, после чего они прошли в дом, где он ознакомился с помещением, котором необходимо было осуществить укладку плитки. После этого, они с ним договорились о том, что примерно через неделю он начну осуществлять укладку керамической плитки в домовладении, как выяснилось позже, это было домовладение его тестя. Договорились через неделю, так как со слов ФИО6, только через неделю ему должны были привезти керамическую плитку. 8 ноября 2022 года, он приступил к его работе по укладке керамической плитки в домовладении тестя ФИО6 по вышеуказанному адресу. В общей сложности он проработал у ФИО6 примерно 3 месяца, то есть с 8 ноября 2022 года по 26 января 2023 года. Также он знал о том, что по соседству с тестем ФИО6, живет парень по имени Аташка, который работает в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. Он был знаком лично с Аташкой, так как тот являлся сыном друга его отца, но номера мобильного телефона Аташки у него не было. В этот же период времени отец ему сказал о том, чтобы он закрыл фирму ООО «МАНСАРД», так как работы особо не было, но в связи с тем, что фирма была со стажем, у него возникла мысль продать ее и заработать на этом. 

В связи с вышеизложенным, примерно в середине ноября 2022 года, после того, как он начал осуществлять ремонтные работы по укладке керамической плитки в домовладении тестя ФИО6, он спросил у ФИО6, знаком ли тот парнем по имени Аташка, в ответ ФИО6 сказал, что знаком. Далее, он спросил у ФИО6, имеется ли у него номер мобильного телефона Аташки, в ответ ФИО6 ему сказал, что имеется, также спросил у него, для чего ему нужен номер мобильного телефона Аташки. В ответ он рассказал ФИО6 о том, что он является учредителем ООО «МАНСАРД» и хочет продать указанную фирму, а помощь Аташки ему нужна для того, чтобы Аташка мог ему сказать примерную стоимость фирмы ООО «МАНСАРД», так как является сотрудником дополнительного офиса ПАО «Сбербанк». В ответ ФИО6 ему сказал, о том, что тот тоже разбирается и он может посоветоваться с ним. Далее, ФИО6 у него начал спрашивать о том, что за фирма и почему он ее продаю. В ответ он рассказал ФИО6 о том, что фирма называется ООО «МАНСАРД», основным видом ее деятельности является осуществление ремонтно-строительных работ, также объяснил ФИО6, что продаетее, так как его отец хочет ее закрыть, а он решил не закрывать ее, а продать и заработать на этом. Далее, ФИО6 спросил его о том, за сколько он продаетфирму ООО «МАНСАРД», в ответ он сказал ФИО6, что сумму продажи назвать пока не может, сказал, что ему нужно посоветоваться с разбирающимися в этом людьми. Номер Аташки в конечном итоге ему ФИО6 не дал.

В последующем, ФИО6, как при встрече, так и по телефону, неоднократно спрашивал у него про ООО «МАНСАРД», о том, имелись ли ранее заключенные контракты, а также имеется ли какое-либо имущество, оформленное на ООО «МАНСАРД».

Далее, также примерно в середине января 2023 года, в тот момент, когда он осуществлял укладку керамической плитки в домовладении его тестя, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 сообщил ему о том, тот его друг ФИО3, желает приобрести у него ООО «МАНСАРД». Договорились о сумме в 1 000 000 рублей. ФИО4 сказал, что всеми вопросами, связанными с покупкой фирмы займется тот, так как его друг ФИО3 находится в г. Мариуполь Донецкой области, осуществляет там строительно-подрядные работы. При этом, ФИО6 попросил его, перед продажей фирмы ООО «МАНСАРД», от его имени заключить договора лизинга с АО «Сберлизинг» и приобрести автомобили. Как ему пояснил ФИО6, указанные автомобили, им необходимы для того, чтобы осуществлять строительные работы на территории г. Мариуполь. В ответ он спросил у него о том, почему тот не заключает договора от его имени, либо от имени ФИО3, то есть после приобретения и переоформления фирмы, на что ФИО6 ответил, что после приобретения и переоформления фирмы, те в течение полугода не сможетт оформлять договора лизинга, по юридическим причинам. ФИО16 уверял его о том, что после приобретения фирмы ООО «МАНСАРД», все долговые обязательства перейдут на нового учредителя фирмы, то есть на ФИО3. Он поверил ФИО6, так как он не был юридически грамотным человеком и в целом, за тот период времени, который он работал в доме его тестя, у них с ним сложились хорошие, доверительные отношения. 

30 января 2023 года, в 09 часов 07 минут, ФИО6 отправил ему голосовое сообщение, в котором говорилось, что в 10 часов 00 минут ему позвонит сотрудник лизинговой компании, для того, чтобы произвести подключение к электронному личному кабинету. ФИО16 сказал, что после того, как все сделаем, подпишем все договора и т.д. тот вместе с ним поедет к нотариусу и они переоформим фирму ООО «МАНСАРД». Сказал, что после заключения им договора лизинга о приобретении восьми автомобилей, они переоформим фирму на ФИО3, и все долговые обязательства перед лизинговой компанией перейдут на нового владельца фирмы. Параллельно с ФИО6, ему в мессенджере «Вотсап» написал сотрудник лизинговой компании АО «Сберлизинг», по имени Виктор, о том, что тот отправил в его личный кабинет электронные договора - лизинга о приобретении ООО «МАНСАРД» автомобилей. В период времени со 2 февраля 2023 года, по 27 марта 2023 года, Виктор отправил ему договора лизинга о приобретении автомобилей следующих марок: «GAZelle NEXT» - 3 шт., «LADA NIVA» - 2 шт., «LADA VESTA» - 2 шт. и «Камаз» (самосвал). Входя на свою электронную почту, он переходил по ссылке, которую ему отправил сотрудник лизинговой компании по имени Виктор и переходил на сайт для подписания электронных документов. Предварительно спрашивал у ФИО6 о том, стоит ли подписывать указанные документы, также спрашивал не будет ли у него из-за этого каких-либо проблем. После этого, он подписывал все электронные договора лизинга и сообщал об этом Виктору посредством мессенджера «Вотсап», в ответ Виктор ему писал, чтобы он ожидал одобрения, также добавил, что позже скинет счета для оплаты аванса и комиссии за автомобили, но в тот день Виктор больше ничего не отправлял. Хочет добавить, что перед тем как подписать все указанные договора, он предварительно все обсуждал с ФИО6, так как тот ему говорил о том, что после приобретения фирмы, его друг ФИО3 станет ее владельцем и все обязательства по договорам лизинга перейдут к нему.

2 февраля 2023 года, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он подписал два электронных договора лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг двух автомобилей марки «LADA 4х4» (Нива) стоимостью 1 138 103,17 рублей каждый, сроком на 36 месяцев, после чего, 07.02.2023, он по указанию ФИО6 произвел первоначальный взнос в размере 123 136 рублей за каждый автомобиль. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6, так как тот внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 10.02.2023 за указанными автомобилями, в г. Ставрополь, по доверенности, поехал знакомый ФИО6, по имени Нажмутдинов Расул. Указанную доверенность на Нажмутдинова Р.А. составил ФИО6, а подпись в ней учинил он, по просьбе ФИО6.

После того, как Нажмутдинов Расул перегнал указанные автомобили в Республику Дагестан, он по просьбе ФИО6 приехал к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск), расположенном напротив въезда в с. Кафыр Кумух ФИО8 района. При встрече он увидел два припаркованных автомобиля марки «LADA 4х4» (Нива) в кузове белого цвета, это были предметы лизинга. Затем, ФИО6 передал ему документы от указанных автомобилей и попросил получить на них государственные регистрационные знаки, то есть оформить их на ООО «МАНСАРД», что он и сделал. После того, как он оформил два автомобиля марки «LADA 4х4» (Нива), он передал ключи от них и все их документы ФИО6, после чего уехал по своим делам обратно в г. Буйнакск. С того момента, указанные автомобили он больше не видел.

Также, 2 февраля 2023 года, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг автомобиля марки «LADA VESTA» стоимостью 2 264 697, 35 рублей, сроком на 36 месяцев, после чего, 13.02.2023, он по указанию ФИО6 произвел первоначальный взнос в размере 247 500 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6, так как тот внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 16.02.2023 за указанными автомобилями, в г. Ставрополь, также по доверенности, поехал знакомый ФИО6, по имени Нажмутдинов Расул. 

После того, как Нажмутдинов Расул перегнал указанные автомобили в Республику Дагестан, он по просьбе ФИО6 приехал к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск), расположенном напротив въезда в с. Кафыр Кумух ФИО8 района. При встрече он увидел припаркованный автомобиль марки «LADA VESTA» в кузове серого цвета, это был предмет лизинга. Затем, ФИО6 передал ему документы от указанных автомобилей и попросил получить на них государственные регистрационные знаки, то есть оформить их на ООО «МАНСАРД», что он и сделал. После того, как он оформил автомобиль марки «LADA VESTA», он передал ключи от него и все его документы ФИО6, после чего уехал по своим делам обратно в г. Буйнакск. С того момента, указанные автомобили он больше не видел.

3 февраля 2023 года, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он подписал два электронных договора лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг двух автомобилей марки «GAZelle NEXT» стоимостью 3 796 364,15 рублей и 4 477 836,37 сроком на 36 месяцев, в последующем, он по указанию ФИО6 произвел первоначальный взнос в размере 417 600 рублей и 493 500 рублей, за упомянутые автомобили. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6, так как тот внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 21.02.2023 указанные автомобили привезли на автовозе представители лизинговой компании по юридическому адресу ООО «МАНСАРД» (

<

...>). За день до того как их привезут, ФИО6 позвонил ему и попросил встретить автомобили вместе с ним, так как на тот момент он являлся генеральным учредителем и директором ООО «МАНСАРД», сказал, что нужны его подписи. Встретив два автомобиля марки «GAZelle NEXT», по вышеуказанному адресу, он подписал все необходимые документы, после чего отдал их и ключи от автомобилей ФИО6 и уехал по своим делам, больше он эти автомобили не видел. В МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск) их оформлять он не ездил.

27 февраля 2023 года, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг автомобиля марки «GAZelle NEXT» стоимостью 3 622 330,69 рублей сроком на 36 месяцев, в последующем, он по указанию ФИО6 произвел первоначальный взнос в размере 139 200 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6, так как тот внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 16.03.2023 указанный автомобиль привезли на автовозе представители лизинговой компании по юридическому адресу ООО «МАНСАРД» (

<

...>). За день до того как его привезут, ФИО6 также позвонил ему и попросил встретить автомобиль вместе с ним, так как на тот момент он являлся генеральным учредителем и директором ООО «МАНСАРД», сказал, что нужны его подписи. Встретив два автомобиля марки «GAZelle NEXT», по вышеуказанному адресу, он подписал все необходимые документы, после чего отдал их и ключи от автомобиля ФИО6 и уехал по своим делам, больше он эти автомобили не видел. В МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск) их оформлять он не ездил.

Также, 27 февраля 2023 года, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг транспортного средства «КАМАЗ К3340» стоимостью 8 700 627, 62 рублей сроком на 36 месяцев, в последующем, он по указанию ФИО6 произвел первоначальный взнос в размере 408 600 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6, так как тот внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 09.03.2023 указанное транспортное средство привезли на автовозе представители лизинговой компании к зданию МРЭО ГИБДД (дислокация г. Буйнакск). За день до того как его привезут, ФИО6 также позвонил ему и попросил встретить автомобиль вместе с ним, так как на тот момент он являлся генеральным учредителем и директором ООО «МАНСАРД», сказал, что нужны его подписи. Встретив указанный самосвал марки «КАМАЗ К3340», он подписал все необходимые документы, то есть оформил его, после чего они поехали к домовладению Гамзатова Рашдиа, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес> и он отдал документы и ключи от самосвала ФИО6 и уехал дальше на своем автомобиле уехал по своим делам, больше он этот самосвал не видел. 

27 февраля 2023 года, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он подписал электронный договор лизинга с АО «Сберлизинг», на приобретение в лизинг автомобиля марки «Lada Vesta» стоимостью 2 842 049,53 рублей сроком на 36 месяцев, в последующем, он по указанию ФИО6 произвел первоначальный взнос в размере 315 000 рублей. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6, так как тот внес их на счет ООО «МАНСАРД».

В последующем, а именно 05.04.2023 он по просьбе ФИО6, поехал в г. Ставрополь, точный адрес не помнит, забрал данный автомобиль из офиса лизинговой компании АО «Сберлизинг», подписав все необходимые документы. После этого, приехав в Республику Дагестан, он оформил его в МРЭО ГИЮДД (дислокация г. Буйнакск), и решил оставить его у себя, до тех пор, пока ФИО6 не отдаст ему денежные средства за приобретенное общество ООО «МАНСАРД», но спустя некоторое время, после того, как данными предметами лизинга начали интересоваться сотрудники правоохранительных органов, примерно в октябре 2023 года, он поехал к ФИО6 домой, по адресу: РД, 

<

адрес> № и отдал ему его.

Также хочет добавить, что 28 марта 2023 года, он по просьбе ФИО6 произвел первые лизинговые платежи, то есть оплатил первые месяцы лизинга, а именно: за два автомобиля марки «LADA 4х4» (Нива) по 28 193,56 рублей за каждый и 56 033,26 рублей за автомобиль марки «Lada Vesta» в кузове серого цвета. Указанные денежные средства принадлежали ФИО6.

31.03.2023 года, на счет ООО «МАНСАРД» поступили денежные средства в размере 1 800 000 рублей, это денежные средства, которые поступили ФИО3 за выполненные им строительные работы в г. Мариуполь.

После этого, с согласия ФИО3 и по просьбе ФИО6, он произвел первые лизинговые платежи, то есть оплатил первые месяцы лизинга, а именно: 30.04.2023 за самосвал марки «КАМАЗ К3340» в размере 230 334, 13 рублей и 01.04.2023 за два автомобиля марки «GAZelle NEXT» в размере 93 854,56 рублей и 110 676,01 рублей. Все денежные средства, которыми осуществлялись первоначальные взносы за предметы лизинга, принадлежали ФИО6, примерно в феврале 2023 года, они вместе с ним внесли на счет ООО «МАНСАРД» примерно 1 800 000 рублей. В последующем, он неоднократно спрашивал ФИО6 о том, когда его друг ФИО3 переоформит фирму ООО «МАНСАРД» и рассчитается с ним за ее приобретение, в ответ ФИО6 просил его не беспокоиться и говорил о том, что как только ФИО3 приедет из г. Мариуполь, они переоформим фирму.

Примерно в конце марта 2023 года, ФИО3 приехал в Республику Дагестан, после чего, он, ФИО6 и ФИО3 встретились в г. Махачкала. В ходе общения, ФИО3 сообщил ему о том, что тот будет приобретать фирму, после чего попросил у него доступ к банковским счетам компании, в ответ, он сказал, что передам документы и предоставит доступ к банковским счетам, только после переоформления фирмы. После чего они договорились о скором переоформлении, тот сказал, что ему нужно уезжать в г. Мариуполь и тот отправит человека по доверенности, для того, чтобы переоформить фирму на него. При этом, ФИО3 после того, как он отказался предоставить ему доступ к счетам фирмы, представил ему на обозрение контракт, согласно которого ООО «МАНСАРД» выступая в качестве субподрядчика выполняло строительные работы в Донецкой и Луганской Республике. Так как фирма на тот момент еще не была переоформлена на ФИО3, тот попросил подписать указанный договор его, он согласился на его просьбу и подписал указанный договор.

Также, примерно в конце марта 2023 года, с ним с абонентского номера № либо № точно не помнит, связался мужчина по имени Ахмед, как он позже узнал, его звали Ибрагимов Ахмед Гусенович, который пояснил, что является представителем ФИО3 по доверенности. После чего, 31 марта 2023 года, они встретились с ним в городе Махачкала напротив налоговой службы по улице Гамидова в нотариальной конторе, где обратились к девушке для составления договора купли-продажи фирмы ООО «МАНСАРД» где Ахмед выступал представителем ФИО3 по нотариальной доверенности и между ними началась процедура переоформления фирмы. Процедура переоформления фирмы началась примерно в конце апреля 2023 года и завершилась примерно августе 2023 года.

В конце апреля, либо в начале мая 2023 года с ним связались представители «СБЕР лизинга» и стали выяснять по какой причине не производится оплата по заключенным договорам лизинга, на что он им сообщил причину, о которой узнал от ФИО3, а именно о временной задержке оплаты за выполненные работы по заключенным контрактам с организацией, так же он им пояснил, что у организации новый учредитель и это ФИО3, при этом те так же ему сообщили, что несмотря на смену учредителя ответственность по договору лизинга несет директор организации, о чем он так же сообщил ФИО3. 

Примерно в июне 2023 года, ему позвонил представитель лизинговой компании, который пояснил, что хочет встретиться с ним в г. Махачкале. После этого, в тот же день, примерно в 13 часов 00 минут, он и ФИО6, встретились с представителем лизинговой компании по имени Круглов Денис. В ходе беседы с ним, представитель лизинговой компании Круглов Д.Ю. интересовался о том, почему ООО «Мансард» своевременно не производит оплату по договорам лизинга, также добавил, что необходимо вернуть все предметы лизинга, то есть все 8 автомобилей и пересоставить договора лизинга, на что они ему ответили согласием и разошлись. После этого, он начал переживать за то, что может оказаться крайним и ответственность по выплате денежных средств по договору лизинга может остаться на нем и сказал ФИО6, что в случае чего, он не собираюсь нести ответственность за указанные предметы лизинга. 

Примерно в этот же период времени, с ним связался ФИО6 и сказал ему, что собирается ехать в г. Мариуполь Донецкой области, к ФИО3, предложил ему поехать вместе с ним, и они выехали в г. Мариуполь. По приезду в г. Мариуполь Донецкой области, точный адрес он не помнит, они встретились с ФИО3, после чего они начали обсуждать процедуру переоформления ООО «Мансард», также он хотел удостовериться в том, что ФИО3 действительно осуществляет строительные работы. В это время, ФИО6 визуально осмотрел попавший в ДТП лизинговый автомобиль марки «Лада Веста», Как выяснилось, на указанном автомобиле, ФИО3 находясь в г. Мариуполь попал в ДТП.

Примерно в конце августа 2023 года, в Республике Дагестан, в г. Махачкале он встретился с ФИО3, на тот момент тот уже был генеральным учредителем ООО «Мансард». Встретились они, для того, чтобы он передал ему все учредительные документы и печать ООО «Мансард». Также, помимо прочего, он представил ему акт и попросил подписать. На указанном акте были перечислены VIN - номера восьми транспортных средств, без указания названия марки, и иных данных транспортных средств, только VIN - номера. Увидев это, ФИО3 спросил у него о том, что это за документ, в ответ он сказал ему, что это акт передачи техники ООО «Мансард». Посредством указанного акта, он хотел снять с себя ответственность за полученные в лизинг автомобили. Ознакомившись с актом, ФИО3 сказал ему, что автомобили получал у него ФИО6, в связи с чем и акт должен подписывать тот. После чего они разошлись. После этого, он не стал отдавать указанный акт на подпись ФИО6, так как знал, что документально, ФИО6 не имеет никакого отношения к фирме ООО «Мансард», договора лизинга тот не подписывал и фирму тоже приобрел не тот. 

После этого примерно в августе 2023 года, ему позвонил сотрудник следственного отдела ОМВД России по г. Буйнакску, который вызвал его дать объяснение по факту получения указанных лизинговых автомобилей, после этого он испугался, сообщил об этом ФИО6. Затем, они с ним встретились, с ним. Денежные средства за продажу фирмы он получил от ФИО6. В тот период, перед допросом, он встретился с ФИО6, так как изначально все договоренности у него были с ним, в ходе беседы, ФИО6 попросил его дать ложные показания. В конечном итоге, все автомобили он передал ФИО6, с его слов, тот их распродал, предварительно сняв с них GPS-маяки. ФИО6 и ФИО3 его обманули, он не собирался приобретать указанные автомобили в лизинг, ему те были не нужны, он их не продавал и не получил за них денежные средства. Его цель была просто продать фирму ООО «Мансард». Все действия, связанные с заключением договоров лизинга и приобретением восьми автомобилей в лизинг, он совершал по просьбе ФИО6 и с согласования с ним.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО18 показал, что он является нотариусом г. Буйнакска. В его должностные обязанности входит заключение договоров, удостоверение копий документов, составление доверенностей и т.д. Нотариально удостоверенное заявление составлено им, подпись учиненная в согласии принадлежит ему. 10.03.2023 ФИО19 пришла в его кабинет, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> №, сказала о том, что она дает согласие на продажу 100% доли в уставном капитале ООО «Мансард», своему супругу ФИО5. В связи с этим, он удостоверившись в ее личности, составил указанное согласие, которое отразил и в своей книге учета. 

Исследованными в суде письменными доказательствами:

Копией договора купли – продажи доли в уставном капитале от 31.03.2023, согласно которого ФИО5 продал 100% доли в уставном капитале ООО «МАНСАРД» Ибрагимову А.Г., действующему от имени ФИО3 

Ответом на запрос из МРИ ФНС РФ №7 от 14.08.2023, согласно которого представлены сведения об операциях по банковским счетам ООО «Мансард», содержащие сведения о переводе денежных средств с банковского счета ООО «Мансард» на счет АО «Сберлизинг». 

Протоколом осмотра предметов от 28.09.2023, согласно которого, объектом осмотра является самосвал марки «КАМАЗ К3340» в кузове оранжевого цвета, за г.р.з. «С 794 НМ 05 рус». 

Ответом на запрос из МРИ ФНС РФ №7 от 27.10.2023, согласно которого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является учредителем и руководителем ООО «Мансард». 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023, согласно которого объектом осмотра является участок местности вблизи 

<

адрес>А, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль марки «Лада Нива» в кузове белого цвета, за г.р.з. «С 163 НР 05 рус». В ходе осмотра, указанный автомобиль изъят у ФИО7 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2023 объектом осмотра которого является участок местности по адресу: 

<

адрес> (82К-005), на котором обнаружен и изъят автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» в кузове белого цвета (VIN-X-96A31R32P0956398).

Протоколом наложения ареста на имущество от 28.11.2023, согласно которого арест наложен на следующее имущество: самосвал марки «КАМАЗ К3340» в кузове оранжевого цвета, за г.р.з. «С 794 НМ 05 рус», автомобиль марки «Лада Нива» в кузове белого цвета, за г.р.з. «С 163 НР 05 рус», автомобиль марки «ГАЗ GAZelle NEXT» в кузове белого цвета (VIN-X-96A31R32P0956398).

Ответом на запрос из АО «Сберлизин» от 16.01.2024, согласно которого представлены копии договоров лизинга. 

Заключением почерковедческой экспертизы №13 от 31.01.2024, согласно которой, подписи в графах «ФИО5» в нижеперечисленных документах: Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-09-01-С-01 от 03.02.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-09-01 от 03.02.2023; Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-10-01-С-01 от 03.02.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-10-01 от 03.02.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-23-01 от 27.03.2023; Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-23-01-С-01 от 27.03.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-22-01-МП от 27.02.2023; Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-22-01-С-01-МП от 27.02.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-20-01-МП от 27.02.2023; Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-20-01-С-01-МП от 27.02.2023, выполнены ФИО5

Подписи в графах «Нажмутдинов Р.А.» в нижеперечисленных документах: Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-05-01-С-01 от 02.02.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-05-01 от 02.02.2023; Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-06-01-С-01 от 02.02.2023; Акт приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-06-01 от 02.02.2023; Акт приемки – передачи к Договору купли-продажи № ОВ/Ф – 273550-07-01-С-01 от 02.02.2023; Акту приема – передачи имущества в лизинг по договору лизинга № ОВ/Ф – 273550-07-01 от 02.02.2023, выполнены Нажмутдиновым Р.А.

Протоколом осмотра предметов от 30.01.2024, согласно которого объектом осмотра является автомобиль марки «Лада Веста» в кузове серого цвета, за г.р.з. «С 880 ММ 05 рус», припаркованный по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от 08.03.2024, согласно которого объектом осмотра является выписка по операциям ООО «Мансард», содержащая сведения о переводах денежных средств на счет АО «Сберлизинг». 

Протоколом осмотра предметов от 08.03.2024, согласно которого объектом осмотра являются акты приема – передачи по договору лизинга на 16 листах формата А4, согласно которым, предметы лизинга получали Нажмутдинов Р.А. и ФИО5

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей последовательны, логичны и в совокупности с другими доказательствами, приведенными выше, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимых. Ни у одного из названных выше лиц не было оснований оговаривать подсудимых. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании свидетели обвинения дали последовательные показания. Незначительные противоречия (расхождения) в показаниях данных свидетелей в судебном заседании об обстоятельствах дела не свидетельствуют о недоказанности виновности ФИО20 и ФИО4 в совершении преступления, поскольку их виновность достоверно установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами по делу.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий судом не установлено.

Экспертиза по настоящему уголовному делу соответствуют требованиям УПК РФ, содержат информацию о проведенных исследованиях и выводах по вопросам, поставленным перед экспертами, они согласуются, в том числе с показаниями свидетелей, а также другими доказательствами. Экспертиза проведена экспертами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности и не доверять их выводам оснований у суда не имеется.

Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей обвинения, а также их показания, данные в ходе следствия, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, ставящих их показания под сомнение, или которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимых, на квалификацию их действий, а также каких-либо данных, свидетельствующих о том, что указанные лица прямо или косвенно заинтересованы в исходе дела либо имели основания для оговора подсудимых, судом не установлено.

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО3 и ФИО4 в совершении действий, указанных в установочной части приговора. 

Действия ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступление в совершении которых обвиняется ФИО3 и ФИО4 в силу положений ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся категории тяжких.

ФИО3 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по мету жительства главой администрации МО с/с «Майданский» характеризуется положительно, имеет семью, является отцом многодетной семьи, (четверо детей), на учете врачей: психиатра и нарколога не состоит.

В силу положений ч.2 ст. 61 УК РФ указанные обстоятельства суд признает в качестве обстоятельств смягчающих вину ФИО3

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей является обстоятельством смягчающим наказание ФИО3

В месте с тем, суд учитывает, что ФИО3 судим приговором Кировского районного суда г. Махачкалы по ч.3 ст. 159 УК РФ к штрафу в размере 100 000 рублей. Штраф не оплачен.

ФИО4 не судим, по месту жительства УУП ОМВД по г. Буйнакску характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет семью, является отцом многодетной семьи (четверо детей), страдает узловым поражением щитовидной железы, является инвалидом 2-й группы.

Совокупность указанных обстоятельств суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого ФИО4 при назначении ему наказания.

В силу положений п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание подсудимого ФИО4 является наличие малолетних детей.

С учетом изложенного, характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также конкретных обстоятельств дела и личности виновных, суд считает необходимым назначить ФИО3 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимых ФИО21 и ФИО4 положений ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, суд находит возможным исправление ФИО3 и ФИО4 без реального отбывания наказания в условиях контроля за ними со стороны государственных органов, осуществляющих исправление осужденных, что позволяет назначить им наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Приговор Кировского районного суда г. Махачкалы от 09 июля 2021 года в отношении ФИО3 суд находит подлежащим оставлению на самостоятельное исполнение.

Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(три) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 и ФИО4 наказание считать условным, ФИО3 с испытательным сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, а ФИО4 с испытательным сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев, в течение которого они должны доказать свое исправление.

Возложить на ФИО3 и ФИО4 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор Кировского районного суда г. Махачкалы от 09 июля 2021 года в отношении ФИО3 оставить на самостоятельное исполнение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную Коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течении пятнадцати дней со дня его провозглашения через Буйнакский городской суд Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Как лично, так и с помощью защитника, о чем в соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ должны указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса- в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий Амирханов Р.А.